*Publié dans : Maaïke van der Lugt et Charles de Miramon (éds.), *L'hérédité entre Moyen Âge et Époque moderne. Perspectives historiques*, Florence : Sismel 2008 (ISBN 978-88-8450-309-1), p. 3-37.

Les renvois aux articles de ce volume sont notés par le nom de l'auteur en italiques.

1. Ms. Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 16089, fol. 57^r : « Consequenter queritur utrum nobiles debeant habere aures pendentes. Arguitur quod sic, quia canes sunt huiusmodi, ergo etc. Oppositum patet in hominibus nobilibus. Ad hoc dicendum quod aures habent animalia propter hoc stantes ut recipiunt (!) bene sonos diversos ; et precipue debent habere stantes aures et non pendentes, qui hominem serviunt ad disciplinam et debent percipere omnos sonos. Sed intelligendum quod quedam animalia sunt que non indigent auditu sed magis olfactu, ideo cohoperit eis natura auditum, corroboretur olfactus ; et sic canes venatici habent pendentes aures, ideo. Sed alii canes qui solum percipiunt fures advenientes, ideo habent aures stantes et non pendentes, quia si haberent non audirent ita bene, quia impedirentur ». La typologie des chiens nobles provient vraisemblablement d'Albert le Grand, cf. *infra*, n. 99.

2. La question sur les oreilles aristocratiques est attribuée à Henri d'Allemagne et Henri de Bruxelles sans que l'on puisse établir lequel des deux maîtres en est l'auteur. Bibliographie sur cette collection dans *Van der Lugt*, 30.

qui pendent, l'absence de ce trait chez leurs homologues humains servant comme argument en sens contraire³. Que cette version, vraisemblablement rapportée par un autre auditeur, soit plus proche du débat oral ou non, ce dernier a manifestement tourné autour de l'analogie entre les nobles et leurs chiens.

La question cocasse des oreilles aristocratiques semble de premier abord n'avoir qu'un intérêt anecdotique. Les maîtres de la faculté des Arts, souvent jeunes et débutants, recouraient peut-être à des exercices amusants et pédagogiques pour maintenir l'attention de leurs turbulents disciples. C'est dans ce sens que l'on peut comprendre une question proposée vers la même époque par Pietro d'Abano, où le médecin et philosophe italien demande pourquoi les Français semblent intelligents dans leur jeunesse, mais deviennent bêtes en vieillissant, alors que c'est le contraire pour les Italiens⁴. La rivalité ludique entre étudiants de pays différents fait partie du folklore universitaire. La question des oreilles pendantes renvoie, elle, probablement à un autre trait de cette culture qui exalte la noblesse de l'esprit et dévalue celle de la naissance⁵.